COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS

 AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicita sejam convidados o Sr. Presidente do

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística/IBGE, e

o Sr. Diretor - Geral do Departamento Nacional de

Produção Mineral/DNPM do Ministério de Minas e

Energia, para  prestarem esclarecimentos sobre  a

ocorrência de práticas irregulares nas jazidas

minerais.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, o Sr. Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia

e Estatística/IBGE, e o Sr. Diretor - Geral do Departamento Nacional de Produção

Mineral/DNPM do Ministério de Minas e Energia, para  prestarem esclarecimentos

sobre  a ocorrência de práticas irregulares nas jazidas minerais do Brasil, em relação à

venda de informações sigilosas.

JUSTIFICAÇÃO

 Servidores do Instituo Brasileiro de Geografia e Estatística/IBGE,

protestaram em passeata no Estado do Rio de Janeiro, denunciando práticas ilícitas, a

saber – o Órgão estaria vendendo a empresas estrangeiras informações sigilosas

sobre as jazidas minerais do Brasil. Diante ao exposto solicito a presença desses

senhores para melhores esclarecimentos a esta Comissão de Meio Ambiente.

 Sala das Sessões, em 18 de abril de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ